
                                                                                                                                      

 

LICEO  STATALE  E.AINIS 
98124 Messina- Via A. Freri -  Tel. 0909488001 -  C.F.80006710836 
Codice  IPA:  istsc-mepm010009  –  Codice  univoco  F.E.:  UF9PAM 

E-MAIL: mepm010009@istruzione.it   mepm010009@pec.istruzione.it 
SITO WEB: http://www.ainis.edu.it 

 

        AGLI ATTI 
        ALL’ALBO ON LINE 
        AL SITO WEB 

 
OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 – 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

– Next Generation EU. CODICE: M4C1I1.4-2022-981 CUP: G44D22007020006 
 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE SELEZIONE ESPERTI PER “PERCORSI DI 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO”  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 
e ss.mm.ii.; 

VISTO in particolare l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le 
pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non 
compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 
disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati”; 

VISTA la legge del 16 gennai 2003, n. 3, recante “Attuazione delle deleghe in materia 
di occupazione e, in particolare, l’art. 11 (“Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici”), commi 1 e 2 bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante “Attuazione delle 
deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 
febbraio 2003, n. 30”; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante "Attuazione delle deleghe in  
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 
2003, n. 30”; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 
regolamenta i compensi, gli aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed 
impieghi nella P.A.; 

 

mailto:mepm010009@istruzione.it
mailto:mepm010009@pec.istruzione.it
http://www.ainis.edu.it/




  
  
  
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità  e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e  presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante “Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 
dell’articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n 183”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 
34815 del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 
personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni dalla 
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2-ter; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia” e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
24 giugno 2021; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, 
recante «Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 9 novembre 2021, n 156, recante “Disposizioni urgenti in materia 
di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della 
circolazione stradale,  per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e 
della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e 
dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture 
stradali e autostradali”; 



VISTO in particolare l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del 
quale “laddove non diversamente previsto nel PNRR, ai fini della 
contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le amministrazioni ed i 
soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le opzioni di costo 
semplificate previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 
2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021 Ove 
possibile, la modalità semplificata di cui al primo periodo è altresì estesa alla 
contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei 
Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 
2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge  28 giugno 2019, n. 58”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, 
che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei 
dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto 
finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 
previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 
europea; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 
settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, 
recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 
nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178»; 

 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni 
Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTO il il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti 
per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione di infiltrazioni mafiose”; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-
legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, 
comma 5; 

 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui 

sono stati definiti i criteri di riparto delle risorse per gli interventi di 
prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica nell’ambito della linea di 
investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR per le Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto decreto che prevede il 
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 
200.005,98; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, 
l’articolo 6; 



VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con 
modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, 
l’articolo 6; 

VISTE  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30.12.2022; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 21 aprile 2023, n. 41, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 
investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTA la linea di investimento 1.4 del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza 
(Missione 4, Componente 1), denominata “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 

VISTO il D.A. n° 7753 del 28/12/2018: “Istruzioni generali gestione amministrativo 
contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel 
territorio regione siciliana”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 
novembre 2007,  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area 
Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 
2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 dell’1.12.2022  e successive 
modificazioni e  integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 
anni scolastici 2022/25; 

VISTE la delibera del consiglio d'istituto n. 15 del 13.2.2023 e del  collegio dei 
docenti n. 1 del 27.2.2023 di adesione al PNRR Azioni di prevenzione della 
dispersione scolastica; 

VISTI il progetto e  l’accordo di concessione prot. n° 52278 del  18.3.2023 che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa; 

VISTA la determina prot. n. 3894 del 22.3.2023 di iscrizione in bilancio del 
finanziamento assegnato; 

VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 9 del 29.1.2024 con la quale è stato 
approvato il Programma Annuale e.f. 2024; 

VISTA la proposta del collegio dei docenti  nella seduta del 22 maggio 2023  in 
merito ai criteri di selezione del personale da impegnare nei progetti PNRR; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 18 del 22 maggio 2023 in merito ai 
criteri di selezione del personale da impegnare nei progetti PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza 
e delle dovute  competenze per far parte del Team per la prevenzione della 
dispersione scolastica; 

VISTO l’avviso prot. n. 17648 del 21.12.2023 per la selezione degli esperti  per 
percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento; 

VISTO il verbale di valutazione delle candidature pervenute assunto al protocollo in 
data 23/2/2024 al n. 3037;      

 

 

 



 

 

 

A P P R O V A 
 

le graduatorie provvisorie dei candidati per l’incarico di esperto per percorsi di potenziamento 
delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento  Progetto Next Generation EU. 
CODICE: M4C1I1.4-2022-981 CUP: G44D22007020006, allegate al presente provvedimento di 
cui costituiscono parte integrante. 
 

D I S P O N E 
 
la pubblicazione delle stesse, in data odierna, all’albo on line del sito web dell’istituzione 
scolastica.  
 

La pubblicazione delle graduatorie provvisorie ha valore di notifica agli interessati che, 
nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno presentare reclamo all’organo che ha adottato l’atto, 
entro e non oltre sette giorni dalla loro  pubblicazione. L’eventuale reclamo dovrà essere 
presentato tramite pec o brevi manu, specificatamente motivato e sottoscritto.  

 
Le graduatorie diventeranno definitive: 

 trascorso il termine di 15 giorni dalla pubblicazione in assenza di reclami 
 successivamente all’esame dei reclami da parte del dirigente scolastico  
 trascorsi trenta giorni dalla presentazione di eventuali reclami, anche se non sono state 

assunte decisioni in merito dal dirigente scolastico. 
 

 

 

 

                     Il Dirigente Scolastico 
          Prof. Elio Parisi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LICEO  STATALE  E.AINIS 
98124 Messina- Via A. Freri -  Tel. 0909488001 -  C.F.80006710836 
Codice  IPA:  istsc-mepm010009  –  Codice  univoco  F.E.:  UF9PAM 

E-MAIL: mepm010009@istruzione.it   mepm010009@pec.istruzione.it 
SITO WEB: http://www.ainis.edu.it 

 

 

GRADUATORIE PROVVISORIE ESPERTI  

PERCORSI DIPOTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E DI 

ACCOMPAGNAMENTO – PROGETTO “AVANTI INISIEME” 

 

ITALIANO 

POS. NOMINATIVO 
TITOLI 

CULTURALI 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
TOTALE 

1 ORLANDO CARMELA 38 31 69 

2 D’ARRIGO TERESA 22 24 46 

3 TOSCANO DONATELLA 15 23 38 

4 SAITTA MATTIA 20 11 31 

5 SACCÀ MARIA 18 13 31 

ITALIANO L2 

1 MONDIO ALESSANDRA 23 26 49 

2 COSTANTINO GIOVANNA 17 20 37 
 SAITTA MATTIA MANCA ATTESTAZIONE SPECIFICA 

MATEMATICA 

1 CANNATA MARIA 27 28 55 

2 SCIMONE ELIANA 22 13 35 

3 COLAJANNI SERGIO 21 14 35 

4 BUEMI ANNAMARIA 18 7 25 

INGLESE 

1 LIOTTA GIUSEPPINA 30 40 70 

2 CORRADO ANTONIA 24 40 64 

3 LUPPINO FRANCESCA 19 29 48 

4 MUSCARÀ MARIA 26 14 40 

5 CUCÈ MARIA 13 23 36 
 
 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Prof. Elio Parisi 

 

mailto:mepm010009@istruzione.it
mailto:mepm010009@pec.istruzione.it
http://www.ainis.edu.it/

		2024-02-23T18:48:20+0100
	PRSLEI58E15F158D




